Al responso del giurista augusteo, favorevole alla sostanziale equivalenza delle varie formulazioni, si contrappone l'opinione di Paolo che, con decisione, in riferimento al caso di un testatore che vende un fondo precedentemente legato, rimarca l'opportunità di indagare sulla volontà del testatore sottesa alla *scriptura* delle differenti formulazioni, così sottolineando l'importanza dei *verba legati* ai fini di una corretta ricostruzione dell'atteggiamento mentale del testatore. Segnatamente, secondo il giurista severiano, la scelta della formula *fundum cum instrumento* mostrerebbe l'intenzione di non separare l'*instrumentum* dal fondo, mentre resterebbe spazio per interpretare diversamente i *verba* negli altri casi, tra i quali il legato *de fundo instructo*. La spiegazione consente di intuire che l'*instructio* aveva oramai un contenuto diverso e più ampio rispetto al semplice *instrumentum*, includendo anche l'*instrumentum patris familias* (comprendente, tra gli altri beni di uso personale, i libri).

L'interpretazione offerta da Paolo, nella sua attenzione ai *verba* delle formule legatorie, apre quindi alla necessità di verificare se eventuali comportamenti posteriori del *de cuius* (nel caso di specie, l'alienazione) siano espressivi di un consapevole ed intenzionale mutamento di volontà diretto a vanificare il precedente lascito⁴⁹.

⁴⁹ Cfr., ad esempio, D. 33.7.7 (Scaev. 22 *dig.*): *ea in quibus voluntas mutata esset, non debent*: qualora si provi che in merito alle cose legate è cambiata la volontà del testatore, queste non sono dovute.

Sulla stessa linea, Ulpiano pone in risalto la considerazione del tutto personale che il *de cuius* attribuiva alle cose collocate nel fondo:

D. 33.7.12.27 (Ulp. 20 *ad Sab.*) L. 2611: *Sed si fundus non sit cum instrumento legatus, sed ita ut instructus sit, quaesitum est, an plus contineatur, quam si cum instrumento legatus esset. Et Sabinus libris ad Vitellium scribit fatendum esse plus esse, cum instructus fundus legetur, quam si cum instrumento: quam sententiam cottidie increscere et invalescere videmus. Quanto igitur hoc legatum uberius est, videndum est. Et Sabinus definit et Cassius apud Vitellium notat: omnia quae eo collocata sunt, ut instructor esset pater familias, instructo, inquit, continebuntur: id est quae ibi habuit ut instructor esset. Hoc ergo legato non agri instrumentum, sed proprium suum instrumentum reliquisse videtur.*

Il legato di *fundus instructus*, secondo la visuale qui espressa, comprende tutte le *res* che il *pater familias* vi aveva collocato *ut instructor esset*, per starvi più agiato, poiché era solito usarle nella vita quotidiana. Ciò significa che ciò che lo rende *uberius* rispetto al legato *cum instrumento* è, in sostanza, il carattere personalizzato e personalizzante che al fondo (o alla *domus*) ha impresso il proprietario. L'*instructio* viene quindi ad avere maggiore ampiezza di contenuto, venendo riconosciuto il valore soggettivo al fondo (o alla *domus*) rispetto al carattere oggettivo dell'*instrumentum*. E tale opinione, commenta Ulpiano, alla sua epoca è la più seguita.